Д

<

номер обезличен>

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

08 августа 2019 года г. Ставрополь

Ленинский районный суд г. Ставрополя в составе: 

председательствующего судьи Свидлова А.А.,

при секретаре судебного заседания Ибрагимове Р.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Ленинского района г. Ставрополя – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6,

защитника-адвоката Кириллова С.В., представившего ордер 

<

номер обезличен> от 12.12.2018 года, удостоверение 

<

номер обезличен> от 17.01.2014 года,

подсудимого ФИО7,

защитника-адвоката Винникова О.Т., представившего ордер 

<

номер обезличен> от 18.12.2018 года, удостоверение 

<

номер обезличен> от 24.01.2013 года, 

подсудимого ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению:

ФИО7, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО7 и ФИО8 совершили незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

ФИО7 в неустановленное время, в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с ФИО8 с целью совместного незаконного хранения наркотического средства для личного употребления.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО7 и ФИО8, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, не позднее 21.10.2018 года принесли наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон, упакованное в полимерный пакет по месту их совместного пребывания по адресу: 

<

адрес обезличен>, где стали незаконно хранить для личного употребления.

После чего, непозднее 21.10.2018 года в неустановленное время ФИО7 и ФИО8 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь в неустановленном месте совместно употребили неустановленную часть имеющегося у них наркотического средства - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. Употребив наркотическое средство ФИО7 и ФИО8 стали испытывать галлюцинации, в связи с чем ФИО7 отсыпал часть имеющегося у них наркотического средства - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон в левый передний карман надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, а ФИО8 взяв полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон и поместив его в правый передний карман надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, отправились на крышу многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где по прибытию продолжая реализовывать совместный преступный умысел ФИО8 имеющийся при нем полимерный пакет с наркотическим средством - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон передал ФИО7 и затем уже ФИО7 продолжая реализовывать совместный преступный умысел стал незаконно хранить полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон при себе, в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета.

ФИО7, действуя согласно совместного преступного умысла с ФИО8 незаконно хранил вышеуказанные наркотическое средство без цели сбыта до 10 часов 00 минут 21.10.2018 года, когда ФИО7 и ФИО8 находясь на крыше многоквартирного дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, были задержаны сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КРФоАП. После задержания сотрудниками полиции ФИО7 находясь на чердачном помещении многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, попытался избавиться от находящегося в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета полимерного пакета с находящимся внутри наркотическим средством, а именно вытащил его из кармана и положил на покрытие пола чердачного помещения, а также части наркотического средства находящегося в этом же кармане россыпью, которое ФИО7 стал высыпать из кармана на покрытие пола чердачного помещения в присутствии сотрудников полиции. После чего в период времени с 10 часов 30 минут до 17 часов 10 минут 21.10.2018 года, в ходе осмотра места происшествия-чердака многоквартирного дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество и рассыпанное ФИО7 вещество, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 22.10.2018 года, справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 21.10.2018 года и заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 04.11.2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N - метилэфедрон, массой 181,700 грамма и массой 9,570 грамма.

21.10.2018 года в период времени с 12 часов 24 минут по 12 часов 29 минут от ФИО7 получены образцы срезы правого и левого кармана надетых на нем джинсовых брюк синего цвета и согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 01.11.2018 года на вырезе левого кармана джинсовых брюк надетых на ФИО7 обнаружено мелкокристалическое вещество массой 0,120 грамма которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон. 

21.10.2018 года в период времени с 14 часов 54 минут по 15 часов 01 минут от ФИО8 получены образцы срезы правого и левого кармана надетых на нем джинсовых брюк синего цвета и согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 01.11.2018 года на вырезе правого кармана джинсовых брюк надетых на ФИО8 обнаружено мелкокристалическое вещество массой 0,050 грамма которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - «? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон» изъятого сотрудниками полиции у ФИО7 и ФИО8 из незаконного оборота составила 191,44 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в незаконном хранении наркотических средств признал полностью и пояснил суду, что 17.10.2018 года он совместно с ФИО8 находились около его дома, расположенного в 

<

адрес обезличен> и распивали пиво. Они созвонились с девочками и договорились о встрече на 

<

адрес обезличен> пути следования, они увидели на земле коробку, внутри которой находился наркотик «соль». Они узнали его, так как ранее употребляли наркотики. Наркотик был упакован в пачку «сухое молоко». Далее они всю ночь прогуливались по городу, периодически употребляя наркотик путем курения и этот сверток всегда находился при них. Затем по объявлению они сняли на сутки квартиру, где продолжили употреблять наркотики. Спустя некоторое время у них начались галлюцинации и они решили вызвать помощь. Он со своего сотового телефона стал звонить в полицию, сообщил о том, что они перекурили «соль» и им становится плохо. Он сообщил адрес их нахождения: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, и просил приехать сотрудников полиции, для того, чтобы выдать им наркотик. Не дождавшись помощи, они поднялись на чердак, где начали привлекать к себе внимание. Затем приехали депутаты, скалолазы, телевидение, начальник полиции, сотрудники полиции и начали вести с ними переговоры. Далее один из сотрудников по имени ФИО и психолог поднялись к ним на чердак и стали беседовать, где он им сообщил, что до такого состояния их довела «соль». Когда конкретно он сообщил сотруднику полиции, где находится пакет с веществом, не помнит, но он валялся на полу чердачного помещения.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении незаконного хранения наркотических средств признал полностью и пояснил суду, что числа 18 или 21 октября 2018 года они с ФИО7 находились около его дома в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> и решили встретиться с девушками. По пути следования, они увидели на земли коробку, внутри которой находился наркотик «соль». Они употребили немного наркотика, а затем сняли квартиру, где продолжили употреблять наркотики. После чего у них появились галлюцинации и они решили искать помощь. Перед уходом со съёмной квартиры он взял с собой пакет с наркотическим веществом, а ФИО7 часть наркотика пересыпал себе в карман джинс. Они стали вести себя вызывающе, шуметь, забегать в подъезды, стучать по квартирам, чтобы им помогли. Не получив помощи они забежали на один из чердаков, после чего приехали сотрудники полиции. Перед тем, как зайти на чердак, он передал ФИО7 пакет с наркотиком, который положил его себе в карман. В какой момент они с ФИО7 приняли решение о том, что наркотическое вещество необходимо добровольно выдать правоохранительным органам, он не помнит, но такое намерение у них было. 

Помимо признания ФИО7 и ФИО8 своей вины, их вина в совершении преступления в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который полностью подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 21.10.2018 года, примерно в 10 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции, поучаствовать в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия - подъезда 

<

номер обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В качестве второго понятого, был приглашен Свидетель №2 В ходе осмотра места происшествия было осмотрено само помещение подъезда и чердачное помещение. Так входе осмотра чердачного помещения под деревянными перекрытиями следователем был обнаружен полимерный пакет с надписями зеленного цвета с кристаллическим веществом серо-бежевого цвета. Данный полимерный пакет с его содержимым был изъят, упакован и опечатан. Далее следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и расписались в нем. Так же 21.10.2018 года примерно в 17 часов 00 минут, он вместе со своей сожительницей Свидетель №4 участвовали в качестве понятых в проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО7 показал место, где он выбросил наркотическое вещество. На чердачном помещении подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, ФИО7 указал на участок покрытия чердачного помещения, который расположен рядом с входом на чердак, на котором лежало рассыпанное кристаллическое вещество серо-бежевого цвета и пояснил, что именно данное вещество 21.10.2018 года перед задержанием его сотрудниками полиции он выбросил из кармана. Обнаруженное вещество в его присутствии и в присутствии второго понятого было изъято, упаковано и опечатано. (т. 

<

номер обезличен>).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которая подтвердила свои показания данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 21.10.2018 года она вместе со своим сожителем Свидетель №1 были приглашены сотрудниками полиции, поучаствовать в качестве понятых в проведении осмотра места происшествия. В ходе осмотра, ФИО9 показал, где им 21.10.2018 года было выброшено из кармана джинсовых брюк вещество. Проследовав к чердачному помещению подъезда 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, ФИО9 в присутствии неё и второго понятого указал на участок покрытия чердачного помещения, который расположен рядом с входом на чердак, на котором лежало рассыпанное кристаллическое вещество серо-бежевого цвета и пояснил, что именно данное вещество, перед задержанием его сотрудниками полиции он выбросил из кармана. Данное вещество было изъято, упаковано и опечатано. (

<

номер обезличен>).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который полностью подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 21.10.2018 года примерно в 09 часов 00 минут от оперативного дежурного ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> поступило сообщение, что по крыше многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, ходят неизвестные. Прибыв на место примерно в 09 час 15 минут 21.10.2018 года, он и напарники увидели на крыше дома двух неизвестных мужчин, которые позже представились как ФИО7 и ФИО8 Поведение ФИО7 и ФИО8 было подозрительным, так как они беспричинно испытывали чувство страха, выкрикивали, что за ними кто-то гонится и выражались грубой нецензурной бранью. Так же ФИО7 выкрикивал, что спрыгнет с крыши, при этом бросил вниз принадлежащий ему мобильный телефон. Поднявшись с напарниками к чердачному помещению в ходе длительного разговора ему и напарникам удалось убедить ФИО7 и ФИО8 спуститься с крыши дома. В момент когда ФИО7 спускался с чердачного помещения в подъезд дома по 

<

адрес обезличен> он и напарники увидели, как последний достал с левого переднего кармана одетых на нем джинсовых брюк полимерный пакет с надписью зеленного цвета и положил его на покрытие пола чердачного помещения, прикрыв осколком шифера, а затем стал что-то высыпать из левого переднего кармана одетых на нем джинсовых брюк. Он стал спрашивать у ФИО7 что он делает, на что последний ответил ему, что сбрасывает «Соль». После этого ФИО9 и ФИО8 были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, а на место где ФИО7 положил полимерный пакет и высыпал из кармана, была вызвана следственно оперативная группа ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. (

<

номер обезличен>

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что 21.10.2018 года он совместно с полицейскими Свидетель №5 и Свидетель №3, находился на службе в составе наряда группы немедленного реагирования. От оперативного дежурного ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> поступило сообщение о том, что по крыше дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, ходят неизвестные. Прибыв на место, они увидели на крыше дома двух неизвестных мужчин, которые позже представились как ФИО10 и ФИО8. Их поведение показалось подозрительным, так же ФИО10 выкрикивал, что спрыгнет с крыши и скинул свой сотовый телефон. Поднявшись с напарниками к чердачному помещению, они уговорили их спуститься. Далее от Свидетель №5 ему стало известно, что один из парней, на чердаке выкинул наркотические вещества.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который полностью подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, 21.10.2018 года от оперативного дежурного ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> поступило сообщение о том, что по крыше многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес обезличен>, ходят неизвестные. Прибыв на место примерно в 09 час 15 минут 21.10.2018 года, он и напарники увидели на крыше дома двух неизвестных мужчин, которые позже представились как ФИО7 и ФИО8, их поведение было подозрительным, так как они беспричинно испытывали чувство страха, выкрикивали, что за ними кто-то гонится, и выражались грубой нецензурной бранью. ФИО7 выкрикивал что спрыгнет с крыши и кинул вниз свой мобильный телефон. Поднявшись с напарниками к чердачному помещению, они убедили ФИО7 и ФИО8 спуститься с крыши дома. В момент когда ФИО7 спускался с чердачного помещения в подъезд дома, он увидел как последний достал с левого переднего кармана джинсовых брюк полимерный пакет с надписью зеленного цвета и положил его на покрытие пола чердачного помещения, прикрыв осколком шифера, а затем стал что-то высыпать из левого переднего кармана джинсовых брюк. Он спросил у ФИО7 что он делает, на что последний ответил ему, что сбрасывает «Соль». После этого, ФИО9 и ФИО8 были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, а на место где ФИО7 положил полимерный пакет и высыпал из кармана вещество, была вызвана следственно оперативная группа. (т

<

номер обезличен>).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.10.2018 года примерно 10 часов 00 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия. В качестве второго понятого в осмотре участвовал Свидетель №1 В ходе осмотра места происшествия помещения подъезда 

<

номер обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, следователем осмотрено само помещение подъезда и чердачное помещение. В ходе осмотра чердачного помещения под деревянными перекрытиями следователем был обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом серо-бежевого цвета. Данный полимерный пакет был изъят, упакован и опечатан. Далее следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. (т

<

номер обезличен>

Суд признает показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №6 и Свидетель №2 правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении указанного преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Оснований для оговора свидетелями подсудимых ФИО7 и ФИО8 судом не установлено.

Таким образом, вина подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №6 и Свидетель №2

Помимо этого, вина ФИО7 и ФИО8 в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- содержанием заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 04.11.2018 года, согласно которого представленные на экспертизу кристаллические вещества серо-бежевого цвета, массами 181, 650 грамма и 9, 560 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство «? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон» (т. 

<

номер обезличен>);

- содержанием заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 01.11.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 0,120 грамма, обнаруженное в вырезе левого кармана джинсовых брюк одетых на ФИО7, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

Представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 0,050 грамма, обнаруженное в вырезе правого кармана джинсовых штанов ФИО8, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

На поверхности представленных на экспертизу марлевых тампонов со смывами с рук ФИО7, выявлены следовые количества - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

На поверхности представленных на экспертизу марлевых тампонов со смывами с рук ФИО8 выявлены следовые количества - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

На поверхности представленных на экспертизу вырезах правых и левых карманов куртки, а так же вырезе левого кармана джинсовых брюк одетых на ФИО8 выявлены следовые количества - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 

<

номер обезличен>

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 21.10.2018 года, согласно которого на чердачном помещении дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом серо бежевого цвета. 

<

номер обезличен>

- содержанием протокола получения образцов для сравнительного исследования от 21.10.2018 года, согласно которого, у ФИО7 получены образцы: смывы с левой и правой ладоней рук. (

<

номер обезличен>);

- содержанием протокола получения образцов для сравнительного исследования от 21.10.2018 года, согласно которого, у ФИО7 получены образцы: срезы правого и левого карманов джинсовых брюк. (

<

номер обезличен>-

<

номер обезличен>

- содержанием протокола получения образцов для сравнительного исследования от 21.10.2018 года, согласно которого, у ФИО8 получены образцы: смывы с левой и правой ладоней рук. (т

<

номер обезличен>

- содержанием протокола получения образцов для сравнительного исследования от 21.10.2018 года, согласно которого у ФИО8 получены образцы: срезы правого и левого карманов джинсовых брюк и куртки. (

<

номер обезличен>

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 21.10.2018 года, согласно которого, с участием ФИО7 дополнительно осмотрено чердачное помещение дома расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>., в ходе которого, в помещении чердачного помещения на покрытии пола обнаружено вещество серо бежевого цвета, которое со слов ФИО7 он 21.10.2018 года высыпал из левого кармана одетых на нем джинсовых брюк. (т

<

номер обезличен>

- содержанием протокола осмотра предметов от 08.11.2018 года, согласно которого осмотрены: полимерный сверток с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 181, 600 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 9, 510 грамма; марлевые тампоны со смывами с левой и правой руки ФИО7 на поверхности которых выявлены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон; марлевые тампоны со смывами с левой и правой руки ФИО8 на поверхности которых выявлены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон; полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,040 грамма; отрезок материи черного цвета - вырез правого кармана джинсовых брюк ФИО8 на поверхности которого выявлены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон; отрезок материи черного цвета - вырез левого кармана джинсовых брюк ФИО8 на поверхности которого выявлены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон; отрезок материи серо-черного цвета - вырез левого кармана куртки ФИО8 на поверхности которого выявлены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон; отрезок материи серо-черного цвета - вырез правого кармана куртки ФИО8 на поверхности которого выявлены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон; полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,110 грамма. (

<

номер обезличен>

- содержанием справки об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 22.10.2018 года, согласно которой установлено, что вещество серо-бежевого цвета, массой 181,700 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т

<

номер обезличен>);

- содержанием справки об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 21.10.2018 года, согласно которой установлено, что вещество серо-бежевого цвета, массой 9,570 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т. 

<

номер обезличен>

Представленный стороной обвинения в качестве доказательств вины ФИО7 и ФИО8 в совершении преступления рапорт об обнаружении признаков преступления следователя отдела 

<

номер обезличен> СУ Управления МВД России по г. Ставрополю ФИО (т

<

номер обезличен>) суд не принимает в качестве доказательства. Рапорт об обнаружении признаков преступления, будучи сообщением о преступлении, в силу п. 3 ч. 1 ст. 140 УПК РФ служит поводом для возбуждения дела. Именно в качестве него рапорт значится в деле в числе других материалов и предшествовал решению о возбуждении настоящего уголовного дела. В рапорте следователь сообщает о наличии в действиях ФИО7 и ФИО8 состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. При этом указанный рапорт, являясь выводом сотрудника полиции по ставшим ему известным событиям и не может быть с точки зрения ст. 74 УПК РФ доказательством по уголовному делу.

Доводы подсудимых ФИО7 и ФИО8 о намерении их добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, суд считает несостоятельными и не дающими оснований к применению примечания к ст. 228 УК РФ. Показания подсудимых ФИО7 и ФИО8 о намерении добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства ни чем объективно не подтверждены, и опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №6, которые показали, что ФИО7 в их присутствии избавился от имеющихся у него наркотических средств, при этом желания их добровольно выдать не выражал. Так же суд учитывает, что ФИО7 и ФИО8 задолго до появления сотрудников полиции стали хранить при себе наркотические средства, и продолжали это делать вплоть до появления сотрудников полиции, что подтверждает, тот факт, что подсудимые при наличии у них реальной возможности, не отказались от совершения преступления, а напротив, продолжали его совершать, храня при себе наркотические средства.

Суд считает, что представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО7 и ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления достаточно для вынесения обвинительного приговора.

Признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимых ФИО7 и ФИО8 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и действия подсудимых ФИО7 и ФИО8 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ.

При этом, вмененный ФИО7 и ФИО8 преступный сговор на незаконное приобретение наркотических средств и незаконное приобретение наркотических средств суд исключает из объема обвинения, так как данные обстоятельства не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия. Сговор ФИО7 и ФИО8 на незаконное приобретение наркотических средств не подтвердили как сами подсудимые, так и данное обстоятельство не подтверждено представленными стороной обвинения доказательствами. Незаконное приобретение ФИО7 и ФИО8 наркотических средств, по мнению суда, вменено им быть не может, так как в ходе предварительного следствия не установлено место, время и способ приобретения ими наркотического средства, и данные обстоятельства подлежащие доказыванию, не указаны в обвинительном заключении.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО7, суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного. Так же в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим вину ФИО7 обстоятельством, суд признает - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе опроса и допроса, ФИО7 сообщил все имеющиеся у него сведения, о совершенном им преступлении, что по мнению суда, способствовало раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО7 в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном ФИО7

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, так же суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи.

Определяя вид наказания, суд с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание подсудимому в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, так как к их применению суд не находит оснований.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и обстоятельств дающих основания к изменению категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО7 в исправительной колонии общего режима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе опроса и допроса, ФИО8 сообщил все имеющиеся у него сведения, о совершенном им преступлении, что по мнению суда, способствовало раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО8 в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном ФИО8

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, так же суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи.

Определяя вид наказания, суд с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание подсудимому в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, так как к их применению суд не находит оснований.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и обстоятельств дающих основания к изменению категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО8 в исправительной колонии общего режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд полагает, что их судьба подлежит разрешению вместе с уголовным делом 

<

номер обезличен> возбужденным 31.10.2018 года, на основании материалов, выделенных из настоящего уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310, УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с момента постановления данного приговора суда с 08.08.2019 года года, засчитав в срок лишения свободы, время его содержания под стражей с 22.10.2018 года по 07.08.2019 года включительно.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО7 с 22.10.2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей, за один деть отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО7 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с момента постановления данного приговора суда с 08.08.2019 года, засчитав в срок лишения свободы, время его содержания под стражей с 22.10.2018 года по 07.08.2019 года включительно.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО8 с 22.10.2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный сверток с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 181, 600 грамма; полимерный пакет с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 9, 510 грамма; марлевые тампоны со смывами с левой и правой руки ФИО7; марлевые тампоны со смывами с левой и правой руки ФИО8; полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,040 грамма; отрезки материи черного цвета - вырезы правого и левого кармана джинсовых брюк ФИО8; отрезки материи серо-черного цвета - вырезы правого и левого карманов куртки ФИО8; полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N – метилэфедрон, массой 0,110 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по г. Ставрополю, хранить до разрешения уголовного дела 

<

номер обезличен> возбужденного 31.10.2018 года.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд через Ленинский районный суд г. Ставрополя в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Свидлов